
 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 7 

SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE, POLITICHE SOCIALI 
SETTORE n.6 

“Mercato del lavoro, Servizi per l’impiego, Politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali” 
 

 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE  
 

(assunto il 19/06/2017   Prot. n.1426)  

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

N.  6649  del  22/06/2017  

 
 
 
 
OGGETTO: Decreto n. 6160 del 30/05/2016 s.m.i. Nomina Commissione colloqui III area. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE GENERALE 
 
Premesso che la Regione Calabria, nell’ambito delle politiche messe in atto dall’Unione Europea, 
dal Governo e dal Parlamento, promuove misure di contrasto alla crisi occupazionale adottando, 
tra l’altro, soluzioni per i lavoratori espulsi dai processi produttivi percettori di ammortizzatori sociali 
in deroga; 
Visti: 

 il Protocollo di Accordo tra Regione Calabria e Segretariato Regionale del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali per la Calabria, repertorio n. 235 del 30 marzo 2016, avente 
ad oggetto la realizzazione di interventi per soggetti disoccupati e disoccupati in possesso 
dello status di percettori di ammortizzatori sociali in deroga, attraverso esperienze formative 
on the job da effettuarsi presso il Segretariato Regionale, le Soprintendenze, il Museo 
Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, il Polo Museale Regionale, gli Archivi di Stato, 
la Soprintendenza Archeologica della Calabria, i Parchi, Musei ed aree Archeologiche 
statali, la Biblioteca Nazionale Universitaria; 

 il decreto dirigenziale n. 6160 del 30.05.2016, modificato e integrato con decreto 
dirigenziale n. 7001 del 17.06.2016, avente ad oggetto “Manifestazione di Interesse per la 
selezione di massimo 627 soggetti, da parte di disoccupati e disoccupati in possesso dello 
status di percettori di ammortizzatori sociali in deroga, per un percorso di qualifica in grado 
di offrire maggiori opportunità lavorative”, con i quali sono state impegnate rispettivamente 
le somme di € 3.500.000,00 (impegno n. 1626/2016) e di € 508.800,00 (impegno n. 
4154/2016) sul Bilancio 2016 (Programma Ordinario Convergenza – Cap. U4302060201) 
“Spese per la realizzazione di misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e 
di politiche attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali in deroga”; 

 il decreto dirigenziale n. 402 del 23/01/2017, con il quale sono stata approvate la 
graduatoria provvisoria degli ammessi al percorso formativo dell’Area I e II distinte in 
“disoccupati” e “disoccupati percettori”, l’elenco degli ammessi al colloquio dell’Area III 
secondo quanto previsto dall’art. 8 della Manifestazione d’interesse e l’ elenco degli esclusi 
di tutte le Aree, elaborati dal Nucleo di valutazione; 

 il decreto dirigenziale n. 6372 del 16/06/2017, con il quale sono state approvate la 
graduatoria definitiva degli ammessi al percorso formativo dell’Area I e II distinti in 
“disoccupati” e “disoccupati percettori”, l’elenco degli ammessi al colloquio dell’Area III 
secondo quanto previsto dall’art. 8 della Manifestazione d’interesse, l’elenco degli esclusi di 
tutte le Aree, elaborati dal Settore competente sulla scorta dell’esito dell’esame dei ricorsi 
effettuato dal suddetto Nucleo di valutazione; 

Tenuto conto che la citata Manifestazione di interesse all’art. 8 prevede che la selezione per 
l’Area III avvenga attraverso il punteggio fissato per i diplomi di laurea e quello attribuito al 
colloquio, volto ad accertare le conoscenze e le competenze con riguardo alle attività oggetto dello 
specifico progetto; 
Ritenuto che, stante il carattere di specificità delle professionalità da selezionare e del contenuto 
altamente specialistico del colloquio valutativo, si rende necessario ed opportuno provvedere alla 
nomina di una commissione a valenza tecnica composta da funzionari regionali e del Segretariato 
Regionale MIBACT per la Calabria nonché da membri con esperienza nelle materie oggetto dei 
colloqui; 
Visti: 

 La Legge 7 agosto 1999, n.241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa”; 

 Il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e smi; 

 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.; 

 La Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2015 n. 541 “Approvazione della nuova 
Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni 



dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con 
D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013 ” s.m.i. ; 

 La D.G.R. n.  270 del 12 luglio 2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con delibera n. 541 del 2015 e s.m.i. – Determinazione dell’entrata in 
vigore”; 

 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016 n. 8254 “Dirigente Dott. Roberto 
Cosentino – Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 – Mercato del lavoro, 
servizi per l’impiego, politiche attive e passive, ammortizzatori sociali del Dipartimento n. 7 
– Sviluppo economico, lavoro, Formazione e Politiche sociali”; 

 La D.G.R. dell’11 agosto 2016 n. 329, con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato 
designato per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali”; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 125 del 12 agosto 2016, che conferisce 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione 
e Politiche sociali” al Dott. Fortunato Varone; 

 Il Decreto del Dirigente Generale n. 12804 del 25 ottobre 2016 “Struttura organizzativa 
interna Dipartimento n.7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali – 
revoca D.D.G. n.69 /2016 e D.D.G. n 287/ 2016 “;  

 

Dato atto che il presente decreto non comporta nuovi oneri per il bilancio regionale; 

Attesa la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e s.m.i. e della L. R. 1/2006; 

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del 
Settore alla luce dell’istruttoria effettuata, 

 
D E C R E T A 

 

per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di: 

 
NOMINARE la Commissione per i colloqui relativi all’Area III di cui all’art. 8 della “Manifestazione di 
Interesse per la selezione di massimo 627 soggetti, da parte di disoccupati e disoccupati in 
possesso dello status di percettori di ammortizzatori sociali in deroga, per un percorso di qualifica 
in grado di offrire maggiori opportunità lavorative”, approvata con decreto dirigenziale n. 6160 del 
30.05.2016, modificata e integrata con decreto dirigenziale n. 7001 del 17.06.2016, così formata 
dai seguenti funzionari regionali e del Segretariato Regionale MIBACT per la Calabria nonché da 
membri con esperienza nelle materie oggetto dei colloqui: 

Presidente: Dott. Salvatore Patamia - (Segretario Regionale MIBACT) 
Supplente: Arch. Sabina Rizzi  
Componente Regione Calabria (segretario verbalizzante): Arch. Sinibaldo Esposito 
Componenti esperti: 
Architettura - Restauratore Conservatore Giancarlo Del Sole – Supplente Arch. Sergio De Paola 
Archeologia - Dr. Alfredo Ruga – Supplente Dr. Fabrizio Sudano; 
Storia dell’arte - D.ssa Maria Teresa Sorrenti – Supplente D.ssa Enrichetta Salerno; 
Amministrazione - D.ssa Grazia Milardi – Supplente Dr. Giuseppe Francesco Campisi. 

STABILIRE CHE per l’incarico suindicato ai componenti non spetterà alcun compenso né alcuna 
indennità.  
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria ai 
sensi della L. R. 11/2011 e sul sito internet istituzionale a cura del responsabile dipartimentale per 
la pubblicazione. 
 
           Il Dirigente del Settore                                                       Il Dirigente Generale  
         Dott. Roberto Cosentino                                                    Dott. Fortunato Varone 
 


